[image: image1.png]

[image: image2.png]

  ДУМА

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

от                                                 2021 г.                                          №

О принятии муниципального правового акта Арсеньевского городского округа «Стоимость услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Дворец культуры «Прогресс»
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Арсеньевского городского округа, Дума Арсеньевского городского округа

РЕШИЛА:

           1.   Принять муниципальный правовой акт Арсеньевского городского округа «Стоимость услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Дворец культуры «Прогресс».
2. Направить вышеуказанный муниципальный правовой акт Главе Арсеньевского городского округа В. С. Пивень для подписания и официального опубликования (обнародования).
3.      Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

Арсеньевского городского округа                                                              А. М. Щербаков
[image: image3.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

                                                                                           Принят Думой

                                                                                     Арсеньевского городского округа

_______ 2021  года

Стоимость услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Дворец культуры «Прогресс»

        1.
	№
	Наименование услуги
	Тариф

руб.

	1.1
	Прокат сценических и театральных костюмов (1 ед. на 1 час)
	595

	1.2
	Прокат сценической и театральной бутафории, баннеров (1ед. на 1 сутки)
	595

	1.3
	Разработка сценария мероприятия продолжительностью до 1,5 час.:

	- типового с использованием готовых методических материалов
	6475

	- типового с частичным использованием готовых методических и авторского материалов
	13535

	- с использованием только авторского материала
	20020

	1.4
	Концертный номер вокальной группы (из 9-10 номеров)
	10825

	- концертный номер вокальной группы (из 1 номера)
	1200

	1.5
	Концертный номер солистов-вокалистов (из 9-10 номеров)
	6060

	- концертный номер солистов-вокалистов (из 1 номера)
	670

	1.6
	Концертный музыкальный номер инструментального ансамбля (оркестра)
	5410

	1.7
	Концертный хореографический номер
	4325

	1.8
	Предоставление площади для целей связанных с культурной деятельностью:

	- музыкальной гостиной (в течение 1 часа)
	1160

	- выставочного зала (в течение 1 часа)
	865

	- холла 1 этажа (1 кв.м. / час)
	8

	- концертного зала (в течение 1 часа)
	8120

	- помещений, используемых для проведения занятий клубных формирований на основе самоокупаемости (1 кв. м./месяц)
	205

	1.9
	Посещение концертной программы, фестиваля, шоу-программы, театрализованного представления, детской дискотеки, утренника (1 билет на 1 человека в зависимости от объема технологического оборудования и количества задействованных работников учреждения)

	- в концертном зале
	245 - 500

	- в музыкальной гостиной
	130 - 245

	- в холле 1 этажа
	250 -380

	1.10
	Услуги специалистов (за 1 час работы)
	в будний день
	в выходной (праздничный) день

	- ведущий менеджер по культурно-массовому досугу
	1350
	1730

	- балетмейстер - постановщик
	1350
	1730

	- менеджер по культурно-массовому досугу
	1295
	1640

	- звукорежиссер
	1295
	1640

	- режиссер аудиовизуального оформления
	1295
	1640

	- режиссер по свету
	1295
	1640

	- художник - постановщик
	1295
	1640

	- администратор
	985
	1350

	- машинист сцены
	985
	1350

	1.11
	Услуги ведущего программы (работа в течение программы)
	4868
	7895

	1.12
	Услуги участника массового мероприятия (за 1 час работы)
	495
	985

	1.13
	Занятия в клубных формированиях (согласно программам обучения)
	1занятие
	12 занятий

	- вокальная студия
	65
	740

	- бального танца
	85
	985

	- классического танца, спортивного танца, эстрадного танца
	110
	1300

	- аэробики, восточного танца, пилатес
	130
	1515

	- народного танца младшая группа
	55
	620

	- народного танца средняя группа
	45
	490

	1.14
	Прокат комплекта сценического оборудования (1 комплект на 1 мероприятие):
	Некоммерческой организации
	Коммерческой организации, индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица

	- малый звуковой
	9745
	24580

	- большой звуковой
	12340
	61380

	- малый световой, в т.ч. для внестационарного мероприятия
	12340
	22080

	- большой световой
	18400
	73620

	1.15
	Комплекс услуг для целей, связанных с культурной деятельностью:

- предоставление площади (в течение мероприятия)

- прокат комплекта сценического оборудования (1 комплект на 1 мероприятие)
	36260
	10-25% от валового сбора

       2. Признать утратившим силу муниципальный правовой акт Арсеньевского городского округа от 26 июня 2020 года № 194-МПА «Стоимость услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Дворец культуры «Прогресс».

         3.  Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава городского округа
                                           В. С. Пивень

«___ »   ________     2021 г.

 № _______ - МПА

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту муниципального правового акта Арсеньевского городского округа
 «Стоимость услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным

 учреждением культуры «Дворец культуры «Прогресс»

В соответствии со ст. 47 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» муниципальное бюджетное учреждение культуры вправе вести приносящую доход деятельность, т.е. оказывать платные услуги физическим и юридическим лицам. Цель такой деятельности: всестороннее удовлетворение потребностей населения в сфере услуг, повышение эффективности использования ресурсов учреждения, привлечение дополнительных финансовых средств для материального стимулирования работников и укрепления материально-технической базы.

Платные услуги в ДК «Прогресс» оказываются за пределами муниципального задания, в рамках которого услуги оказываются бесплатно. Муниципальное задание ограничено бюджетным финансированием, в него входит организация деятельности 10 клубных формирований и проведение 80 бесплатных культурно – массовых мероприятий социально – значимого характера. Чтобы удовлетворить спрос населения на услуги в области культуры, ДК «Прогресс» предлагает 15 видов платных услуг. Их перечень и виды утверждены муниципальным правовым актом Арсеньевского городского округа от 26.06.2020 года № 194-МПА. Полученные средства от приносящей доход деятельности позволяют содержать 10 единиц штатных работников ДК, оплачивать 10% коммунальных услуг, приобретать расходные материалы, пополнять материально-техническую базу. Сверх муниципального задания в качестве платных услуг организована работа 32 клубных формирований с охватом 557 человек.

Предложение по повышению стоимости платных услуг обусловлено следующими факторами:

1. Расходы на выплату заработной платы увеличились в 2021 году на 5,9% за счет:

- роста уровня заработной платы отдельных («указных») категорий работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента РФ 2012 года, оказывающих услуги.

2. Расходы на коммунальные услуги повысились на 3,8 % за счет увеличения тарифов в 2021 году на 3,8 % (в сравнении с 2020 годом).

3. Увеличение прочих расходов на _2,03_% за счет:

- создания условий безопасности получателей услуг и работников;

- повышения квалификации работников;

- приобретения оборудования;

- проведения ремонтных работ.

Таким образом, расходы на оказание услуг ДК «Прогресс» увеличились в 2021 году по сравнению с 2020 годом на 3,9 %.

С учетом спроса и платежеспособности получателей услуг предлагается стоимость по 15 наименованиям платных услуг, оказываемых ДК «Прогресс», увеличить на 3,9 % (сравнительная таблица прилагается).

Начальник управления культуры                                                            О.Ф. Шевченко